
     

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

от 15.04.2014 № РК5-40-                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                      

ПРОЕКТ                       
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                          

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

 Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение комитета 

 

Проекты федеральных законов, поступившие в Думу на 11.04.2014 
1. № 444365-6 

«О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части 
совершенствования порядка 
предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной или 

Законопроектом предлагается усовершенствовать 
действующий порядок предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности, сделав его максимально прозрачным и 
понятным, обеспечив равный доступ к земельным ресурсам 
для всех инвесторов и сократив избыточные согласования. 

Законопроект не предусматривает возможность 
предоставления земельных участков без проведения торгов, 

Правительство РФ 
 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 



 2
муниципальной собственности)  
Вх. от 26.03.2014 № 1591/0211-14 

за исключением закрытого перечня случаев, 
непосредственно установленных законом. Предоставление 
участков без проведения торгов предлагается осуществлять 
для целей строительства важных инфраструктурных 
объектов, отдельным категориям граждан для жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства и в 
ряде других случаев. 

Предлагается также упростить процедуру 
предоставления земельных участков без проведения торгов, 
в том числе для строительства инфраструктурных объектов. 
В частности, предусмотрено, что при наличии 
утвержденного проекта планировки и проекта межевания 
территории отсутствует необходимость в подготовке акта 
выбора земельного участка. Если проект планировки и 
проект межевания не утверждены, вместо акта выбора 
готовится проект образования земельного участка. При этом 
законопроектом определены требования к такому документу 
и закрытый перечень его согласований. В целом 
максимальное время, необходимое для предоставления 
земельного участка без торгов, должно сократиться от трех 
лет до трех месяцев. 

Установленную в настоящее время в отношении 
жилищного строительства процедуру предоставления 
земельного участка для комплексного освоения территории 
предусматривается распространить на все виды 
строительства. Это позволит более гибко разделять 
обязанности по планировке территории, строительству 
инженерной, социальной и транспортной инфраструктуры 
между частным инвестором и государством, быстрее 
осуществлять строительство бизнес-инкубаторов и 
технопарков. 

Законопроектом предусматривается ввести 
обязанность органов государственной власти и местного 
самоуправления выставлять на торги свободные земельные 
участки на основании заявлений граждан и юридических 
лиц, за исключением случаев, когда такие участки 
зарезервированы для государственных или муниципальных 
нужд, ограничены в обороте и т.п. При этом предлагается 
установить закрытый перечень случаев отказа в 

 
Рассмотрен в 
марте, принято 

решение: 
Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
Федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
 

Срок 
представления 
поправок ГД  до 

19.04.2014 



 3
предоставлении земельных участков. В качестве начальной 
цены земельного участка на аукционе законопроектом 
предусматривается использовать кадастровую стоимость 
земельного участка. 

Законопроект направлен на создание стимулов для 
муниципалитетов к завершению разработки правил 
землепользования и застройки. Поселения, утвердившие 
такие документы, получат полномочия по распоряжению 
земельными участками, государственная собственность на 
которые не разграничена, с одновременным прекращением 
таких полномочий у муниципальных районов. Для органов 
государственной власти и местного самоуправления 
предлагается ввести возможность обмена земельными 
участками, находящимися в государственной и 
муниципальной собственности, что часто необходимо для 
реализации крупных проектов по развитию территорий и 
позволит уменьшить необходимость изъятия земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд. 

Законопроект направлен также на решение ряда 
социально значимых задач. 

Так, законопроектом предусмотрено предоставление 
земельных участков в безвозмездное пользование гражданам 
(в соответствии с установленными законами субъектов 
Российской Федерации перечнями специальностей) для 
индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного и крестьянского (фермерского) 
хозяйства. Если указанные земельные участки 
использовались в соответствии с разрешенным 
использованием более пяти лет, граждане вправе получить 
их в собственность бесплатно. При этом законами субъектов 
Российской Федерации также предусматривается 
устанавливать перечни муниципальных образований, в 
которых допускается такое предоставление земельных 
участков, что призвано стимулировать переселение граждан 
в местности, нуждающиеся в людских ресурсах. 

Наряду с этим предлагается установить возможность 
предоставления участков для ведения дачного хозяйства, 
огородничества и садоводства в индивидуальном порядке, а 
не только через некоммерческие объединения граждан. 



 4
Предусматривается также устранить существующую 

коллизию законодательства и установить возможность 
получения земельных участков без торгов гражданам, для 
которых в соответствии с федеральными законами, законами 
субъектов Российской Федерации предусмотрено право 
внеочередного (первоочередного) предоставления 
земельных участков. 

Результатом предлагаемого законопроектом 
упрощения порядка предоставления земельных участков 
должно стать сокращение расходов бюджетов всех уровней, 
связанных с подготовкой земельных участков к продаже. 
Упрощение порядка предоставления земельных участков 
также будет способствовать развитию гражданского оборота 
земельных участков, а следовательно, значительному 
увеличению доходов соответствующих бюджетов. 

Принятие соответствующего федерального закона 
позволит устранить многочисленные пробелы и 
противоречия действующего законодательства, касающиеся 
вопросов предоставления земельных участков, создать 
необходимые условия для эффективной работы органов 
государственной власти и местного самоуправления, 
устранить излишние административные барьеры при 
взаимодействии с лицами, заинтересованными в 
предоставлении земельных участков, будет способствовать 
реализации инвестиционных проектов, в том числе в сфере 
жилищного и иных видов строительства. 

2. № 418707-6 
«О почтовой связи» 
Вх. от 18.03.2014 № 1402/0211-14 

Законопроектом закладывается основа для 
формирования единого рынка услуг почтовой связи 
посредством создания эффективного механизма 
взаимодействия всех участников процесса, направленного на 
повышение качества оказываемых услуг и обеспечение их 
доступности для всего населения Российской Федерации. 

Законопроект носит межотраслевой характер и 
содержит положения, относящиеся к отраслям 
гражданского, административного права и законодательства 
о регулировании отдельных видов предпринимательской 
деятельности. 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
поправок ГД  до 

12.04.2014 
 



 5
3. № 262137-6 

«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
федерации» (в части установления 
субсидиарной ответственности 
саморегулируемых организаций)  
Вх. от 18.03.2014 № 1590/0211-14 

Законопроектом предлагается изменить порядок 
возмещения причиненного вреда, установив субсидиарную 
ответственность за причиненный вред саморегулируемой 
организации, наступающую после обращения с 
соответствующим требованием к лицу, выполнившему 
работы, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства. 

В отношении многоквартирных домов предлагается 
порядок возмещения вреда не изменять, сохранив 
солидарную ответственность саморегулируемой 
организации наряду с лицом, выполнившим работы по 
инженерным изысканиям, подготовке проектной 
документация, по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту объекта капитального строительства, 
вследствие недостатков которых причинен вред, поскольку, 
во-первых, строительство данных объектов капитального 
строительства уже завершено, и, во-вторых, указанные лица 
в данном случае несут прямую ответственность перед 
потерпевшими, не связанную с возможностью обращения 
требования о возмещении вреда к собственникам 
помещений в многоквартирном доме. 

Депутаты 
Государственной Думы 

М.Ю.Авдеев, 
Б.В.Агаев, А.Л.Маркин, 

В.В.Парахин, 
Д.В.Волков 

 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
поправок ГД  до 

19.04.2014 
 

Рассматривался в 
октябре 2012 до 1 
чт., принят к 
сведению. 

 

4. № 392898-6 
«О внесении изменения в статью 16 
Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» 
Вх. от 18.03.2014 № 1598/0211-14 

Законопроект направлен на упорядочение правового 
регулирования вопросов определения плательщика платы за 
негативное воздействие на окружающую среду в части 
размещения отходов производства и потребления. 

Предлагаемые законопроектом изменения при 
существующей системе нормирования образования отходов 
производства и потребления исключат возможность на 
практике многократного взимания платы за негативное 
воздействие на окружающую среду за одни и те же отходы. 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Срок 
представления 
поправок ГД  до 

19.04.2014 
 

5. № 400469-6 
«О внесении изменения в статью 20 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» 

Часть 4.1 Жилищного кодекса РФ не устанавливает 
особенностей организации и проведения внеплановых 
проверок. В целях исключения правовой коллизии 
предлагается в части 3 статьи 20 Жилищного кодекса РФ 

Народное Собрание 
Республики Ингушетия 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 



 6
Вх. от 18.03.2014 № 1915/0211-14 слово «внеплановых» исключить. сведению (без 

вынесения на 
Собрание Думы). 

 
В АТО не 
поступал. 

 
Срок 

представления 
поправок ГД  до 

04.04.2014 
6. № 453631-6 

«О внесении изменений в статью 10 
Федерального закона «Об аквакультуре 
(рыбоводстве) и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части 
предоставления добросовестным 
пользователям преимущественного права 
на заключение договора пользовании 
рыбоводным участком на новый срок)  
Вх. от 18.03.2014 № 1373/0212-14 

Целью законопроекта - создание механизма для 
рыбоводных хозяйств, надлежащим образом исполнявших 
свои обязанности, предусмотренные договором пользования 
рыбоводным участком, по истечению срока действия этого 
договора получения преимущественного права на 
заключение договора пользования рыбоводным участком на 
новый срок. 

Члены Совета 
Федерации 

Г.А.Горбунов, 
Б.А.Невзоров, 
А.Г.Верховский, 
Т.В.Заболотная 

 
Выписка из протокола 
от 11.03.2014 № 152(56) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

09.04.2014 
 

7. № 443890-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации по вопросам 
использования лесных участков для 
осуществления аквакультуры 
(рыбоводства)» 
Вх. от 18.03.2014 № 1374/0212-14 

Законопроектом предлагается разрешение 
аквакультуры (рыбоводства) в лесах, расположенных в 
водоохранных зонах, наряду с сенокошением и 
пчеловодством; установление положения о том, что лесные 
участки для осуществления аквакультуры (рыбоводства) 
предоставляются в аренду без проведения аукциона лицам, 
заключившим в установленном порядке договор 
пользования рыбоводным участком; внесение в перечень 
объектов, не связанных с созданием лесной 
инфраструктуры, объектов аквакультуры (рыбоводства). 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Выписка из протокола 
от 11.03.2014 № 152(54) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 
 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 



 7
экологии представления 

отзыва в ГД  до 
15.04.2014 

 
8. № 450790-6 

«О внесении изменения в статью 45 
Лесного кодекса Российской Федерации» 
(в части совершенствования правового 
регулирования отношений в области 
использования лесов для строительства, 
реконструкции, эксплуатаций линейных 
объектов)  
Вх. от 18.03.2014 № 1382/0212-14 

Законопроектом предлагается в целях обеспечения 
безопасности граждан и создания условий для эксплуатации 
линейных объектов использование лесов для проведения 
выборочных рубок и сплошных рубок деревьев, 
кустарников, лиан в охранных зонах линий электропередачи 
осуществлять без предоставления лесных участков. 

Законодательное 
собрание 

Ленинградской области 
 

 Выписка из протокола 
от 11.03.2014 № 152(55) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

15.04.2014 
 

9. № 450851-6 
«О внесении изменений в статью 30 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации и статью 288 Гражданского 
кодекса Российской Федерации» (в части 
уточнения пределов права владения и 
пользования жилым помещением)  
Вх. от 19.03.2014 № 1416/0212-14 

Законопроектом предлагается запретить 
предоставление жилого помещения собственником во 
владение и (или) пользование иным гражданам, если после 
их вселения общая площадь соответствующего жилого 
помещения на каждого проживающего составит менее 
учетной нормы. Исключение делается для членов семьи 
собственника несовершеннолетних детей, которые 
вселяются к своим родителям. 

Депутаты 
Государственной Думы 

Г.П.Хованская, 
А.А.Озеров, 
Р.В.Кармазина 

 
Выписка из протокола 
от 13.03.2014 № 153(28) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Решение 
комиссии по 
ЖКХ от 

09.04.2014 - 
поддержать 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

25.04.2014 
 

10. № 447141-6 
«О внесении изменения  в Жилищный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
ограничения права нанимателя жилого 
помещения по договору социального 

Законопроектом предлагается исключить 
формулировку «может запретить» и определить, что 
наниматель вправе, с согласия в письменной форме членов 
своей семьи (в том числе временно отсутствующих) и 
наймодателя, вселить в занимаемое им жилое помещение по 

Законодательное 
Собрание Санкт-

Петербурга 
 

Выписка из протокола 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 



 8
найма на вселение в занимаемое жилое 
помещение иных граждан в качестве 
членов своей семьи)  
Вх. от 19.03.2014 № 1423/0212-14 

договору социального найма других граждан в качестве 
проживающих совместно с ним членов своей семьи, если 
после их вселения общая площадь соответствующего 
жилого помещения на одного члена семьи составит не менее 
учетной нормы. 

от 13.03.2014 № 153(27) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

 
 Решение 

комиссии по 
ЖКХ от 

09.04.2014 - 
поддержать 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

25.04.2014 
 

11. № 96971-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об электроэнергетике» (в части 
обязанности владельцев объектов 
электроэнергетики устанавливать 
устройства релейной защиты и 
автоматики)  
Вх. от 19.03.2014 № 1428/0212-14 

Законопроектом предусмотрено внесение изменений, 
направленных на урегулирование отношений субъектов 
электроэнергетики и владельцев энергопринимающих 
устройств с владельцами смежных объектов (третьими 
лицами) при создании систем технологического управления 
в Единой энергетической системе России. 

Депутатами 
Государственной Думы 

Ю.А.Липатовым 
А.А.Меткиным, 
членами Совета 
Федерации 

А.В.Беляковым, 
В.Н.Шверикасом, 

Н.В.Косаревым, а также 
В.Е. Межевичем в 

период исполнения им 
полномочий члена 
Совета Федерации 

 
Выписка из протокола 
от 13.03.2014 № 153(30) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по энергетике 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

 
Положительный 
отзыв АТО. 

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

12.04.2014 

12. № 453189-6 
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
отнесения услуг по сбору и вывозу 
твердых и жидких бытовых отходов к 
коммунальным услугам)  

Законопроектом предлагается разделить 
существующую в настоящее время услугу по сбору и вывозу 
твердых и жидких бытовых отходов на коммунальную, 
рассчитываемую исходя из объемов образования отходов по 
количеству проживающих лиц, и на услугу по содержанию 
общего имущества многоквартирного дома, включающую 

Депутат 
Государственной Думы 

А.А.Шеин 
 

Выписка из протокола 
от 13.03.2014 № 153(29) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 



 9
Вх. от 19.03.2014 № 1432/0212-14 услугу по содержанию оборудования и иных объектов, 

предназначенных для сбора твердых и жидких бытовых 
отходов (мусоропроводы, контейнеры, бункеры- 
накопители, специально оборудованные площадки и т.п.). 

Также предлагается включить в состав общего 
имущества в многоквартирном доме оборудование и иные 
объекты, используемые для сбора твердых и жидких 
бытовых отходов, а услуги по обращению с твердыми и 
жидкими бытовыми отходами предлагается отнести к 
коммунальным. 

заседания СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

комиссии по 
ЖКХ от 

09.04.2014 – 
принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

25.04.2014 
13. № 464570-6 

«О внесении изменения в статью 24 
Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части установления 
возможности предоставления земельных 
участков в безвозмездное срочное 
пользование отдельным категориям 
граждан для индивидуального 
жилищного строительства)  
Вх. от 19.03.2014 № 1502/0212-14 

Законопроект предлагает внести дополнение, 
предусматривающее право граждан, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, на предоставление им в 
безвозмездное срочное пользование земельных участков. 
При этом, закрепляется положение о том, что нуждающимся 
гражданам право на получение земельного участка может 
быть использовано только один раз и на срок не более 
пятидесяти лет с правом последующей приватизации. 

Депутат 
Государственной думы 

Д.И.Савельев 
 

Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(74) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

15.04.2014 

14. № 462425-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части установления 
нового вида использования лесов)  
Вх. от 19.03.2014 № 1505/0212-14 

Законопроектом предлагается дополнить статью 25 
Лесного кодекса РФ пунктом 6.1, определяющим 
дополнительный вид использования лесов в целях 
осуществления промышленного рыболовства, прибрежного 
рыболовства, рыболовства в целях аквакультуры 
(рыбоводства) рыболовства в целях обеспечения ведения 
традиционного образа жизни осуществления традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Севера, Сибири и Дальнего Востока. 

Сахалинская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(86) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

18.04.2014 

15. № 459493-6  
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации» (в части 
изменении оснований для заготовки 

Законопроектом предлагается введение 
дополнительной меры социальной поддержки для граждан, 
имеющих трех и более детей, в форме бесплатного 
предоставления древесины для собственных нужд.  

Депутат 
Государственной Думы 

Б.К.Балашов 
 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 



 10
гражданами древесины для собственных 
нужд)  
Вх. от 19.03.2014 № 1508/0212-14 

Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(85) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

18.04.2014 
16. № 451473-6 

«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
расширения компетенции совета 
многоквартирного дома) 
Вх. от 19.03.2014 № 1509/0212-14 

Законопроект предусматривает возможность 
собственников помещений передать на определенный 
период времени часть вопросов, находящихся в 
компетенции общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме совету многоквартирного дома. 

Депутаты 
Государственной Думы 

И.И.Квитка, 
М.Л.Шаккум, 
О.Ю.Баталина, 
Б.К.Балашов, 

М.М.Бариев, член 
Совета Федерации 
Е.А.Самойлов 

 
Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(69) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 
ЖКХ от 

09.04.2014 – 
принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

25.04.2014 

17. № 458287-6  
«О внесении изменения в статью 3 
Федерального закона «О переводе земель 
или земельных участков из одной 
категории в другую» (в части 
дополнения перечня оснований для 
отказа в рассмотрении ходатайства о 
переводе земель или земельных участков 
из одной категории в другую)  

Законопроектом предлагается дополнить перечень 
оснований для отказа в рассмотрении ходатайства о 
переводе земель или земельных участков из одной категории 
в другую. 

Тюменская областная 
Дума  

 
Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(82) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

15.04.2014 



 11
Вх. от 19.03.2014 № 1518/0212-14 по земельным 

отношениям и 
строительству 

18. № 465407-6 
«О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части перехода 
от деления земель на категории к 
территориальному зонированию»  
Вх. от 19.03.2014 № 1520/0212-14 

Законопроект подготовлен во исполнение поручений 
Правительства РФ и поручений Президента Российской 
Федерации. 

Законопроектом предусматривается 
совершенствование и упрощение действующего порядка 
определения правового режима использования земель путем 
проведения территориального зонирования, а также 
исключения института категории земель как способа 
определения разрешенного использования земельных 
участков. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(84) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
  

Отзыв АТО 
положительный с 
замечаниями. 

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

15.04.2014 
 

19. № 459517-6  
«О внесении изменения в статью 16 
Федерального закона «О 
государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в части 
ограничения времени розничной 
продажи алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания 
быстрого обслуживания)  
Вх. от 19.03.2014 № 1529/0212-14 

Законопроект направлен на ограничение времени 
розничной продажи алкогольной продукции (включая пиво 
и напитки, изготавливаемые на основе пива) в ночное время 
применительно к организациям и индивидуальным 
предпринимателям при оказании ими услуг общественного 
питания быстрого обслуживания.  

Мурманская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(73) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

15.04.2014 

20. № 445718-6  
«О внесении изменения в статью 94 
Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части отнесения 
территорий лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов к землям особо 
охраняемых территорий и объектов  

Законопроектом предлагается дополнить перечень 
земель особо охраняемых территорий землями лечебно-
оздоровительных местностей и курортов. 

Законодательное 
Собрание Вологодской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 17.03.2014 № 154(75) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 



 12
Вх. от 19.03.2014 № 1538/0212-14  

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

отзыв АТО. 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

15.04.2014 
21. № 260499-6 

«О внесении изменения в статью 49 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» (в части введения 
экспертизы проектной документации 
отдельных видов объектов капитального 
строительства в целях создания условий 
для беспрепятственного доступа 
инвалидов к таким объектам)  
Вх. от 19.03.2014 № 1600/0212-14 

Законопроект разработан в целях совершенствования 
законодательства в части создания условий для 
беспрепятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к объектам социальной 
инфраструктуры. 

Депутатами 
Государственной Думы 

А.В.Ломакиным-
Румянцевым, 

М.Б.Терентьевым, 
А.В.Руденко, 
Р.А.Баталовой, 
С.А.Поддубным, 
Б.В.Михалевым, 
Е.А.Вторыгиной, 

М.С.Селимхановым 
 

Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(67) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

20.04.2014 

22. № 432754-6  
«О внесении изменений в главу 5 
Федерального закона «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» и в главу 12 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях» (о 
введении платы за проезд транспортного 

Проектом закона предусматривается:  
установление платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам общего пользования 
не только федерального значения, но и регионального или 
межмуниципального и местного значения транспортными 
средствами, имеющими разрешенную максимальную массу 
свыше 12 тонн (далее - плата в счет возмещения вреда);  

привлечение к административной ответственности за 
движение транспортного средства, имеющего разрешенную 
максимальную массу свыше 12 тонн, по автомобильным 
дорогам регионального или межмуниципального и местного 

Законодательное 
Собрание Оренбургской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(58) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
 

Срок 
представления 



 13
средства разрешенной массой свыше 12 
тонн)  
Вх. от 20.03.2014 № 1611/0212-14 

значения без внесения платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого указанным автомобильным дорогам.  

отзыва в ГД  до 
18.04.2014 

 
23. № 447606-6 

«О внесении изменений в часть 6 статьи 
16 Федерального закона от 08 ноября 
2007 года № 257-Ф3 «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (об 
обустройстве участков автомобильных 
дорог на подъездах к пунктам пропуска 
через Государственную границу 
Российской Федерации)  
Вх. от 19.03.2014 № 1613/0212-14 

Законопроектом предлагается часть 6 статьи 16 ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений отдельные 
законодательные акты РФ» изложить в новой редакции: 

«6. В местах подходов автомобильных дорог 
федерального, регионального или межмуниципального 
значения к Государственной границе РФ могут 
устанавливаться пункты пропуска лиц, транспортных 
средств, грузов, товаров и животных через Государственную 
границу РФ. Порядок установления функционирования 
пунктов пропуска через Государственную границу РФ 
определяется в соответствии с законодательством о 
Государственной границе РФ. Требования к обустройству 
участков автомобильных дорог на подъездах к пунктам 
пропуска через Государственную границу РФ 
устанавливаются актом Правительства РФ». 

Депутат 
Государственной Думы 

А.Н.Васильев 
 

Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(59) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО.  

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

20.04.2014 

24. № 443673-6 
«О внесении изменения в статью 84 
Воздушного кодекса Российской 
Федерации» (о недопущении прохода на 
борт воздушного судна пассажиров, 
находящихся в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического 
опьянения)  
Вх. от 19.03.2014 № 1623/0212-14 

Законопроектом предлагается  дополнить пункт 2 
подпунктом 6 следующего содержания: 

«6. Недопущение прохода пассажиров на воздушное 
судно, находящихся в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения. Порядок 
установления нахождения пассажира в состоянии 
алкогольного, наркотического или токсического опьянения 
определяется в соответствии с правилами проведения 
предполетного досмотра, а также пропускного и 
внутриобъектового режимов.» 

Депутат 
Государственной думы 

Я.В.Зелинский 
 

Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(62) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

19.04.2014 

25. № 440461-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части гармонизации 
порядка и методов государственного 
надзора за соблюдением требований 
воздушного законодательства)  
Вх. от 19.03.2014 № 1628/0212-14 

Законопроектом устанавливается более высокая 
административная ответственность за невыполнение 
требований по созданию и поддержанию в исправном 
состоянии систем управления безопасностью полетов 
гражданских воздушных судов и авиационной 
безопасностью, единой государственной информационной 
системы безопасности полетов и единой государственной 
информационной системы обеспечения транспортной  
безопасности и своевременное предоставление достоверной 

Члены Совета 
Федерации 

С.В.Шатиров, 
А.В.Беляков, 
В.Н.Васильев, 
Н.В.Власенко, 
А.И.Голушко, 
В.И.Долгих, 
О.В.Еремеев, 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

20.04.2014 



 14
информации в эти системы. 

 
Н.В.Косарев, 
Л.Л.Лебедев, 
А.П.Майоров, 
Г.И.Макин, 
Ю.В.Неелов, 
Е.В.Петелин, 

М.Н.Пономарев, 
В.В.Рогоцкий, 

Е.Г.Тарло, А.Б.Тер-
Аванесов, К.А.Титов, 

Ю.В.Шамков, 
В.Н.Шверикас 

 
Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(60) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

 
 

26. № 441689-6 
«О внесении изменений в Кодекс 
торгового мореплавания Российской 
Федерации и ряд законодательных актов 
Российской Федерации в части 
определения понятия рыболовного судна 
и повышения безопасности 
мореплавания и судоходства»  
Вх. от 19.03.2014 № 1638/0212-14 

Законопроект разработан с целью упорядочивания 
использования терминов в законодательстве в части 
рыболовных судов и судов, используемых при 
осуществлении рыболовства, а также совершенствования 
мер обеспечения безопасности мореплавания и приведения 
законодательства РФ в соответствие с международными 
договорами РФ в этой сфере. 

Депутат 
Государственной Думы 

Е.С.Москвичев 
 

Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(63) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

20.04.2014 

27. № 462391-6  
«О внесении изменений в статьи 103, 107 
и 108 Воздушного кодекса Российской 
Федерации» (в части совершенствования 
порядка возврата провозной платы при 
отказе пассажира от воздушной 

Законопроект подготовлен во исполнение пункта 4 
раздела 2 Протокола заседания Правительственной 
комиссии по вопросам конкуренции и развития малого и 
среднего предпринимательства и Протокола заседания 
Правительственной комиссии по транспорту и связи, 
предусматривающих подготовку законопроекта, 

Правительство 
Российской Федерации 

 
Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(61) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 



 15
перевозки)  
Вх. от 19.03.2014 № 1640/0212-14 

устанавливающего порядок и условия возврата уплаченных 
пассажиром за воздушную перевозку сумм при его отказе от 
полета, а также правила применения невозвратных тарифов, 
гармонизированные с международной практикой, в целях 
создания условий для снижения стоимости воздушных 
перевозок для пассажиров. 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

19.04.2014 

28. № 462567-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» и Кодекс 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях» (в 
части ограничения ввоза физическими 
лицами в Российскую Федерацию 
алкогольной продукции из государств-
членов Таможенного союза)  
Вх. от 19.03.2014 № 1641/0212-14 

Законопроектом предлагается ограничить ввоз 
физическими лицами в Российскую Федерацию алкогольной 
продукции из государств-членов Таможенного союза до 5 
литров алкогольной продукции на одного человека 
(аналогичный подход предусмотрен при ввозе алкогольной 
продукции на единую таможенную территорию 
Таможенного союза). 

Кроме этого, предлагается внести изменения в 
Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях и установить административную 
ответственность за нарушение вышеуказанного 
ограничения. 

Депутаты 
Государственной Думы 

В.Ф.Звагельский, 
3.А.Аскендеров 

 
Выписка из протокола 
от 20.03.2014 № 156(51) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству  

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

19.04.2014 

29. № 463102-6  
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в части 
установления запрета розничной 
продажи алкогольной продукции в 
полимерной потребительской таре 
объемом более 1,5 литра)  
Вх. от 03.04.2014 № 1756/0212-14 

Законопроектом предлагается запретить розничную 
продажу алкогольной продукции в полимерной 
потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, 
полностью изготовленной из полиэтилена, полистирола и 
иного полимерного материала) объемом более 1500 
миллилитров. 

Депутат 
Государственной Думы 

В.Ф.Звагельский 
 

Выписка из протокола 
от 31.03.2014 № 159(59) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

29.04.2014 

30. № 463846-6  
«О внесении изменений в Федеральный 

Законопроектом предлагается введение 
лицензирования производства и оборота пива и пивных 

Депутаты 
Государственной Думы  

Принять к 
сведению (без 



 16
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в части 
введения лицензирования производства и 
оборота пива и пивных напитков)  
Вх. от 04.04.2014 № 1813/0212-14 

напитков при сохранении льготных условий 
государственного регулирования для производителей пива 
до 100 тысяч дал в год. 

Т.В.Плетнева, 
А.А.Андреев, 
О.Н.Алимова, 

В.Ф.Звагельский, 
Б.В.Иванюженков, 
А.В.Корниенко, 
К.А.Лазаеёв, 
С.П.Обухов, 

А.А.Пономарев 
 

Выписка из протокола 
от 31.03.2014 № 159(58) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательств 

вынесения на 
Собрание Думы). 

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

29.04.2014 

31. № 478177-6  
«О статусе национального бизнеса в 
Российской Федерации»  
Вх. от 04.04.2014 № 1814/0212-14 

Законопроект направлен на регулирование 
отношений, связанных с возникновением и прекращением 
статуса национального бизнеса в Российской Федерации, и 
предусматривает определение основных форм 
государственной поддержки юридических лиц, получивших 
такой статус. 

Согласно законопроекту статус национального 
бизнеса может приобрести российское юридическое лицо, 
осуществляющее свою деятельность на территории 
Российской Федерации, если оно не контролируется 
иностранными юридическими или физическими лицами, или 
их доля в капитале соответствующего российского 
юридического лица не превышает 10 процентов. 

Депутаты 
Государственной Думы  

Е.А.Федоров, 
М.В.Дегтярев, 
А.В.Романов, 

А.Н.Хайруллин, 
С.М.Катасонов, 
О.Д.Валенчук, 
И.И.Никитчук, 
А.В.Терентьев, 
О.И.денисенко 

 
Выписка из протокола 
от 31.03.2014 № 159(57) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Отрицательное 
заключение 

Правительства 
РФ 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

АТО – списано в 
Дело. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

29.04.2014 



 17
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательств 

32. № 467791-6  
«Об ограничениях розничной продажи и 
потребления безалкогольных 
энергетических напитков»  
Вх. от 04.04.2014 № 1819/0212-14 

Федеральным законом предлагается ввести на 
территории Российской Федерации ограничения розничной 
продажи несовершеннолетним и потребления (распития) 
безалкогольных энергетических напитков в общественных 
местах. 

Парламент Республики 
Северная Осетия-

Алания 
 

Выписка из протокола 
от 31.03.2014 № 159(56) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

29.04.2014 

33. № 472490-6  
«О признании утратившими силу 
отдельных положений Федерального 
закона «Об особо охраняемых 
природных территориях» (в части 
отмены взимания платы за посещение 
физическими лицами территорий 
заповедников и национальных парков в 
целях туризма и отдыха)  
Вх. от 09.04.2014 № 1876/0212-14 

Законопроектом предлагается отменить плату за 
посещение заповедников и национальных парков. 

 

Депутаты 
Государственной Думы 

С.М.Миронов, 
Е.И.Бычкова, 

А.Н.Грешневиков, 
М.В.Емельянов 

 
Выписка из протокола 
от 03.04.2014 № 160(17) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

12.05.2014 

34. № 470589-6  Законопроектом предлагается установить, что Члены Совета Принять к 



 18
«О внесении изменений в Лесной кодеке 
Российской Федерации в части 
интенсификации заготовки древесины 
предприятиями по глубокой переработке 
древесины»  
Вх. от 09.04.2014 № 1877/0212-14 

заготовка древесины на лесных участках, предоставленных в 
аренду для заготовки древесины юридическим лицам или 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
глубокую переработку древесины, может осуществляться в 
соответствии с особенностями заготовки древесины в целях 
ведения целевого лесного хозяйства, позволяющими 
обеспечить указанные предприятия древесным сырьем в 
необходимом видовом (породном) и сортиментном составе. 

По мнению авторов законопроекта, предлагаемые 
решения будут иметь высокую бюджетную эффективность. 
Все расходы на создание целевых хозяйств будут нести 
лесопромышленные предприятия. Участие государственных 
органов исполнительной власти будет ограничено 
рассмотрением и утверждением заявок на организацию 
целевых лесных хозяйств, а также контролем за их 
эксплуатацией. 

Федерации 
К.Э.Добрынин, 
Г.А.Горбунов, 
М.Н.Пономарев, 
Л.П.Кононова  

 
Выписка из протокола 
от 03.04.2014 № 160(18) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

12.05.2014 

35. № 468820-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об особо охраняемых природных 
территориях» и статью 28.3 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях» (в 
части уточнения отдельных полномочий 
государственных бюджетных 
учреждений субъектов Российской 
Федерации, осуществляющих 
управление особо охраняемыми 
природными территориями 
регионального значения)  
Вх. от 09.04.2014 № 1878/0212-14 

Законопроектом предлагается наделить должностных 
лиц и отдельных работников государственных бюджетных 
учреждений субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих управление особо охраняемыми 
природными территориями регионального значения, 
полномочиями по государственному надзору в области 
охраны и использования указанных особо охраняемых 
природных территорий. 

Парламент Кабардино-
Балкарской Республики 

  
Выписка из протокола 
от 03.04.2014 № 160(19) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

12.05.2014 

Законодательные инициативы 
36. «О внесении изменения в статью 6 

Градостроительного кодекса Российской 
Федерации»  
Вх. от 24.03.2014 № 1521 /1011-14 

Законопроектом предлагается исключить из перечня 
квалифицированных объектов, проектная документация и 
результаты инженерных изысканий которых подлежат 
обязательной государственной экспертизе, отнесенной к 
полномочиям органов государственной власти Российской 
Федерации в сфере градостроительной деятельности, 
понятие «иные объекты, определенные Правительством 

Архангельское 
областное Собрание 

депутатов  
 

Постановление от 
19.03.2013 № 322  

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
 
 



 19
Российской Федерации». 

 
37. «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 
Федерации» 
Вх. от 26.03.2014 № 1616 /1011-14 

Законопроектом предлагается изменить норму, 
предусматривающую до 1 марта 2015 года упрощенный 
порядок получения разрешения на ввод объекта 
индивидуального жилищного строительства. 

Законодательное 
собрание 

Ленинградской области 
 

Постановление от 
26.02.2013 № 198 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
 

38. «О внесении изменения в статью 8.1 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации»  
Вх. от 28.03.2014 № 1670 /1011-14 

Законопроектом предусматривается внесение 
изменения, предусматривающего возможность обращения 
органов, осуществляющих контроль за соблюдением 
законодательства о градостроительной деятельности, в суд с 
заявлением о принудительном исполнении предписания об 
устранении выявленных нарушений законодательства о 
градостроительной деятельности. 

Тюменская областная 
Дума 

 
Постановление от 

13.03.2013 № 1801 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

39. Об обращении Орловского областного 
Совета народных депутатов к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву 
по вопросу увеличения бюджетных 
ассигнований на государственную 
поддержку кредитования 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
 
Вх. от 08.04.2014 № 1863 /1012-14 

Просят рассмотреть вопрос об увеличении объема 
субсидий, предоставляемых в 2014 году из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с возмещением части 
процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на 
развитие растениеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства, а также на развитие 
растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и 
логистического обеспечения рынков продукции 
растениеводства. 

Орловский областной 
Совет народных 

депутатов 
 

Постановление от 
13.03.2013 № 1801 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

40. Об Обращении Парламента Республики 
Северная Осетия - Алания к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А Медведеву 
о внесении изменения в технический 
регламент о безопасности колесных 
транспортных средств, утвержденный 
Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 сентября 
2009 года № 720 «Об утверждении 
технического регламента о безопасности 
колесных транспортных средств» 

Просят внести изменение в технический регламент, 
утвержденный Постановлением Правительства Российской 
Федерации, в части распространения указанного регламента 
на транспортные средства, ввозимые на территорию 
Российской Федерации на срок не более б месяцев и 
помещаемые под таможенные режимы, которые не 
предусматривают возможность отчуждения. 

Парламент Республики 
Северная Осетия — 

Алания 
 

Постановление от 
27.03.2013 № 340/20-5 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы). 



 20
Вх. от 10.04.2014 № 1895 /1012-14 
 

41. Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации ДА. Медведеву, 
Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации СЕ. Нарышкину по вопросу 
разработки механизмов льготного 
кредитования собственников 
помещений в многоквартирных домах 
для финансирования работ по 
капитальному ремонту 
Вх. от 10.04.2014 № 1899 /1012-14 

Просят рассмотреть вопрос разработки на 
федеральном уровне механизмов льготного кредитования 
собственников помещений в многоквартирных домах для 
финансирования работ по капитальному ремонту. 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
20.03.2013 № 1138-V ЗС 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 

 
  

Председатель комитета                                                  А.Я.Эскин 


	Проект решения комитета по экономической политике ЗДТО

